



PREFEITURA DE
BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ofício Nº 072/2024 - LICITAÇÕES E CONTRATOS – SEMAS

Barcarena-PA, 04 de junho de 2024.

Ao Departamento de Licitações e Contratos - PMB

At. Thais Silva Quaresma

Ref.: Pregão nº 9026/2023 – Contrato nº 369/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ.

Assunto: Solicitação de Termo de Aditivo – Acréscimo de 25% de quantitativo

1

Prezado(a) Presidente,

Cumprimentando-o (a) cordialmente, venho através deste, solicitar a V.Sa. o acréscimo de aproximadamente 25% do contrato nº 369/2024, estabelecido entre a Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS e a empresa R. PRADO DA SILVA GOLD SERVICE COMÉRCIO EM GERAL - CNPJ: 12.443.548/0001-95, visando o pleno atendimento do disposto no art. 65, inciso I, alínea b, c/c parágrafo 1º da lei 8666/93.

O acréscimo faz-se necessário para garantir o suprimento dos espaços pertinentes a Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, através de gêneros alimentícios.

Além disso, destacamos que o presente contrato é oriundo de processo licitatório e Ata de Registro de Preços de 2023, sendo que parte do saldo foi contratado em 2023 e outra parte em janeiro de 2024, o qual resultou o contrato atual.

Dessa forma o saldo do presente contrato foi previsto para 3 meses, prazo esse que seria o estimado para envio das demandas licitatórias de 2024, a qual foi encaminhada em janeiro de 2024, transcurso de todo o processo licitatório, até culminar com a nova



PREFEITURA DE
BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

contratação. Acontece que em razão de alguns contratempos, o novo processo licitatório, ainda necessitará de algumas semanas até sua conclusão e assim permitir a contratação.

Como já mencionado, os itens objeto do contrato referenciado, são utilizados diretamente nas atividades diárias dos espaços desta secretaria, e em razão do saldo previsto estar se esgotando, esta Secretaria Municipal de Assistência Social vislumbrando a garantia do bom funcionamento dos espaços, solicita que seja realizado aditamento do quantitativo contratual em aproximadamente 25%, conforme disposto no art. 65, inciso I, alínea b, c/c parágrafo 1º da lei 8666/93. Na tabela a seguir consta os quantitativos e respectivos valores:

PREGÃO ELETRÔNICO 9026/2023 - CONTRATO Nº 369/2024						
ARP 004/2023 - EMPRESA: R. PRADO DA SILVA GOLD SERVICE COMÉRCIO EM GERAL - CNPJ - 12.443.548/0001-95						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	ACRÉSCIMO 25%	VALOR UNIT	VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO 25%
COTA AMPLIADA						
3.3.90.30.07 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO						
1	AÇUCAR REFINADO ESPECIAL - COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL APROXIMADA POR PORÇÃO: 5G, 0G DE PROTEÍNA, 5G DE GLÍCIDIOS, 0G DE LÍPIDIOS. EMBALAGEM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG	UNIDADES	1.500	375	R\$ 3,59	R\$ 1.346,25



PREFEITURA DE
BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2	CAFÉ EM PÓ - TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, EMBALADO A VÁCUO LACRADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. SEM SUJIDADES, ROTULAGEM ADEQUADA COM A ANVISA. EMBALAGEM DE 250G. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO	UNIDADES	563	140	R\$ 6,43	R\$ 900,20
9	FRANGO IN NATURA INTEIRO - CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO FRANGO ESPECIAL, TIPO CORTE: SEM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO.	KG	263	65	R\$ 9,00	R\$ 585,00
10	FRANGO IN NATURA PEITO - CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO, PROCESSAMENTO:	KG	186	46	R\$ 17,60	R\$ 809,60



PREFEITURA DE
BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	SEM PELE, SEM OSSO.					
COTA RESERVADA						
3.3.90.30.07 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO						
13	CAFÉ EM PÓ - TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, EMBALADO A VÁCUO LACRADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. SEM SUJIDADES, ROTULAGEM ADEQUADA COM A ANVISA. EMBALAGEM DE 250G. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO	UNIDADES	1250	312	6,43	R\$ 2.006,16
20	FRANGO IN NATURA INTEIRO - CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO FRANGO ESPECIAL, TIPO CORTE: SEM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO.	KG	150	37	R\$ 9,00	R\$ 333,00
COTA EXCLUSIVA						
3.3.90.30.07 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO						



PREFEITURA DE
BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

23	ABOBORA IN NATURA - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	70	17	R\$ 5,00	R\$ 85,00
25	ADOÇANTE 100ML - ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO, COM SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 100ML.	UNIDADES	20	5	R\$ 2,70	R\$ 13,50
35	AZEITONA VERDE COM CAROÇO EMBALAGEM 200G – AZEITONA EM CONSERVA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS	UNIDADES	40	10	R\$ 3,85	R\$ 38,50



PREFEITURA DE
BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	ADICIONAIS SEM TEMPERO.					
36	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO EMBALAGEM 200G – AZEITONA EM CONSERVA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO.	UNIDADES	40	10	R\$ 6,15	R\$ 61,50
42	BISCOITO CREAM CRACKER - APRESENTAÇÃO QUADRADA, COM CLASSIFICAÇÃO TIPO SALGADA, NÃO QUEBRADAS OU DESPEDAÇADAS. PACOTES COM 400G, COM DATA DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES	UNIDADES	863	215	R\$ 3,40	R\$ 731,00
45	CALDO DE CARNE 57G - TEMPERO CULINÁRIO, CONTENDO SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR, CEBOLA, CARNE, ALHO, SALSA, PIMENTA-DO-REINO	UNIDADES	188	47	R\$ 2,40	R\$ 112,80



PREFEITURA DE
BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	BRANCA E ÓLEO VEGETAL. EMBALAGEM CAIXA COM 57G COM 06 CUBOS, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA.					
46	CALDO DE GALINHA 57G - TEMPERO CULINÁRIO, CONTENDO: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR, CEBOLA, GORDURA DE GALINHA, ALHO, SALSA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA E ÓLEO VEGETAL. EMBALAGEM CAIXA COM 57G COM 06 CUBOS, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNIDADES	188	47	R\$ 2,40	R\$ 112,80
52	CATCHUP 400G – CATCHUP, TIPO TRADICIONAL, EMBALAGEM 400G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADES	188	47	R\$ 6,01	R\$ 282,47



PREFEITURA DE
BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

53	CEBOLA - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO, E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE , SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS . PESO E TAMANHO PADRÃO	KG	113	28	R\$ 5,10	R\$ 142,80
54	CEBOLINHA/CHEIRO VERDE - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA, MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS	MC	250	62	R\$ 2,18	R\$ 135,16



PREFEITURA DE
BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.					
55	CENOURA IN NATURA - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	100	25	R\$ 4,90	R\$ 122,50
68	COUVE IN NATURA - SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E	MC	250	62	R\$ 2,48	R\$ 153,76



PREFEITURA DE
BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	SABOR ESTRANHO. TAMANHO PADRÃO.					
72	ERVILHA EM CONSERVA 200G - ERVILHA EM CONSERVA. EMBALAGEM COM 200G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 24 MESES.	UNIDADES	250	62	R\$ 3,10	R\$ 192,20
73	EXTRATO DE TOMATE 350G - EXTRATO DE TOMATE, COM POLPA DE TOMATE, EMBALAGEM 350G, DATA DA VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.	UNIDADES	250	62	R\$ 3,16	R\$ 195,92
75	FARINHA DE MANDIOCA GROSSA - EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 1KG. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES.	UNIDADES	425	106	R\$ 6,00	R\$ 636,00



PREFEITURA DE
BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

114	LIMÃO IN NATURA - LIMÃO TIPO TAITI, APARÊNCIA FRESCA E SÃ, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	100	25	R\$ 2,35	R\$ 58,75
126	OVO DE GALINHA BRANCO COMUM CUBA DE 30 UNIDADES - OVOS DE GALINHA BRANCO MÉDIO. ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 30 DIAS DO SEU ACONDICIONAMENTO. CUBA DE 30 UNIDADES.	UNIDADES	400	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00



PREFEITURA DE
BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

136	POLPA DE CUPUAÇU 1KG - NATURAL, APRESENTAÇÃO CONGELADO, EM EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADES	190	47	R\$ 11,25	R\$ 528,75
143	SAL DE COZINHA REFINADO - IODADO COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, RESISTENTE E VEDADO COM 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	QUILOGRAMAS	75	18	R\$ 1,15	R\$ 20,70
147	SELETA DE LEGUMES 200G - LEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES SELETA, INGREDIENTES ÁGUA/AÇÚCAR/ÁCIDO CÍTRICO E SAL,	UNIDADES	100	25	R\$ 3,15	R\$ 78,75



PREFEITURA DE
BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PRAZO VALIDADE 18. EMBALAGEM COM 200G. VALIDADE SUPERIOR A 180 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGADO MATERIAL.					
TOTAL					R\$ 11.583,07

Atenciosamente,

13

FRANCINEA TEIXEIRA DIAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DECRETO Nº 0015/2021 – GPMB